
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32876 43Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2015

54196997/ 2 ROSA MARIA 
DE SOUSA 

NASCIMENTO 
MAIA

606.692.252-15 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

47,50

57200796/ 1 DAVID PASSINHO 
MONTES

792.430.292-15 ASSISTENTE CULTURAL 47,50

5608600/ 3 DENISE GUIOMAR 
FRANCO LEAL 
DOS SANTOS

251.761.292-72 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

47,50

57203419/ 1 JULIO CESAR DA 
SILVA MELO

597.407.522-68 MOTORISTA 47,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 823067
GOVERNO DO ESTADO DO PAR

PORTARIA N.º 155 DE 28DE ABRIL DE 2015
CONSIDERANDOo Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/164278.
RESOLVE:
AUTORIZARo pagamento de 1/2(meia) diária aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Ananindeua, no dia 03/05/2015, a fi m derealizarem 
programação de incentivo à leitura naquele município.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor
57193524/ 1 SEMIAS DE 

SOUZA ARAUJO
268.257.082-87 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL
47,50

57193500/ 1 LUANA NEGRAO 
DE MOURA

031.359.414-77 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

47,50

57207821/ 1 DAILTON HELDER 
DA SILVA 

CONCEICAO

771.831.002-78 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

47,50

57200796/ 1 DAVID PASSINHO 
MONTES

792.430.292-15 ASSISTENTE CULTURAL 47,50

5608600/ 3 DENISE 
GUIOMAR 

FRANCO LEAL 
DOS SANTOS

251.761.292-72 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

47,50

54185993/ 2 JONAS DE 
SENA PEREIRA 
RODRIGUES

049.268.892-34 MOTORISTA 47,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 823068
PORTARIA N.º 163 DE 29 DE ABRIL DE 2015

CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/172119.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de ½ (meia) diária ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém parao 
Município de Marabá, no dia 05/05/2015, com o objetivo de 
participar da audiência pública do PPA de 2016 a 2019.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor
5007879/6 WALTER 

FIGUEIREDO 
DE SOUSA

195.193.112-
20

DIRETOR 67,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 823075
PORTARIA N.º 164 DE 29 DE ABRIL DE 2015

CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/172133.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 1 ½ (uma e meia) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém parao Município de Redenção do Pará, no dia08/05/2015, 
com o objetivo de participar da audiência pública do PPA de 2016 
a 2019.

Matrícula Nome CPF Cargo Valor
5007879/6 WALTER 

FIGUEIREDO 
DE SOUSA

195.193.112-
20

DIRETOR 202,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 823080

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 158 DE 29 DE ABRIL DE 2015
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 93. e  77 inciso VI - da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2015/162005.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora DANILLA DE OLIVEIRA CRUZ matricula 
nº 57206078/1 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria do Teatro Margarida Schiwazzappa, 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR no período 
de 05/04/ 2015 a 03/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 822981

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Distrato do Termo de Compromisso nº 035/2013
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e MAICON CORRÊA 
ASSUNÇÃO (Distratado)
Autorização: Processo: nº 2015/171116
Objeto: Às partes resolvem distratar de comum acordo.
Data do Distrato: a partir de 02.04.2015
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente em exercício

Protocolo 822881

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3º
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2015
VALOR: R$ 109.664,64
VIGÊNCIA: 24/04/2015 A 23/04/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditamento para Prorrogação do  prazo 
de Vigência e Atualização do Valor, com fundamento 
no Art. 57, II  da  Lei nº 8.666/93
Contrato.
CONTRATO: 007/2013
EXERCÍCIO: 2015
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.126.1377.6719           339139              0101
24.131.1364.2780           339139              0101
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ - PRODEPA.
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro, Km 10
CEP: 66.820-000 - Icoaraci/Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 822822

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 85 de 06 de Abril de 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/137607/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Gilson Fernando Ventura da Cunha, mat. 
nº 57230609, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ - 150,00 (cento e cinquenta reais), 
para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24122129745340000 3 3 . 9 0 . 3 3 
(Locomoção)

0101000000 R $ 
150,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 

15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 821740
PORTARIA Nº 88 DE 09 DE ABRIL DE 2015

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/148033/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Gilson Fernando Ventura da Cunha, mat. 
nº 57230609, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ - 500,00 (quinhentos reais), para 
suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24122129742340000 3 3 . 9 0 . 3 6 
(S. Pessoa 
Física)

0101000000 R $ 
500,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 822120
PORTARIA Nº 112 DE 24 DE ABRIL DE 2015

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/171779/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Vinicius Rodrigo Siqueira Monteiro, mat. 
nº 5904927, cargo de Assessor de Comunicação II, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ - 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24131136427800000 3 3 . 9 0 . 3 3 
(Locomoção)

0101000000 R $ 
500,00

24131136427800000 3 3 . 9 0 . 3 9 
(S. Pessoa 
Jurídica)

0101000000 R $ 
2.000,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 822720
PORTARIA Nº 113 DE 24 DE ABRIL DE 2015

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/171791/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Ítalo Torres dos Anjos, mat. nº 5908907, 
cargo de Assessor de Comunicação II, o suprimento de fundos 
no valor de  R$ - 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), para 
suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24131136427800000 3 3 . 9 0 . 3 0 
(Consumo)

0101000000 R$ 300,00

24131136427800000 3 3 . 9 0 . 3 9 
(S. Pessoa 
Jurídica)

0101000000 R $ 
2.500,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 822735
PORTARIA Nº 107 DE 23 DE ABRIL DE 2015

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/167351/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Igor Hilton Pimentel Chaves, mat. nº 
5893877, cargo de Assessor de Comunicação I, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 650,00 (seiscentos e cinquenta reais), 
para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24131136427800000 3 3 . 9 0 . 3 9 
(S. Pessoa 
Jurídica)

0101000000 R $ 
650,00


